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Prezentul raport analizeazd fenomenul dinamicii numarului studentilor Universitatii
Babes-Bolyai (UBB) pe parcursul anilor de studiu, prin prisma numdrului de studenti
inmatriculati. Datele vizeaza ultimele trei cohortele de studenti — la nivel licentd au fost luati in
considerare studentii care au inceput studiile in anii 2015, 2016 si 2017, iar la nivel master, in
anii 2017, 2018 si 2019 (anii de inscriere la studii vor fi utilizati in continuare pentru denumirea
cohortelor). Tn cadrul acestor cohorte, pentru a denumi scaderea, de la un an de studiu la altul,
a numdrului de studenti inmatriculati a fost utilizat termenul ,,abandon”.

Mentionam ca datele privind abandonul pe tot parcursul studiilor descriu cel mai
pesimist scenariu, nefiind luati in considerare ca inmatriculati studentii aflati in prelungire de
studii, care reprezentd, in medie, 25% la nivel licenta, respectiv 10% la nivel master din totalul
studentilor aflati Tn an terminal. La nivel licentd, aproximativ 59% din studentii aflati in
prelungire de studii se afld in primul an de prelungiri, 29% in al doilea si 9% in al treilea,
respectiv 3% in al patrulea an de prelungiri Tn cazul programelor cu durata studiilor de 4 ani.

La nivel master, aproximativ 74% se afla in primul an de prelungiri, iar 26% in al doilea.
|. NIVEL LICENTA

La nivel de licenta, rata de abandon in primul an de studii are cele mai ridicate valori.
Din totalul numarului de studenti care au abandonat pe parcursul anilor de studiu, peste 75%
au renuntat in primul an, in cazul programelor de 3 ani si peste 40% in cazul programelor de 4

ani (Figura 1).
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Figura 1. Numarul studentilor care au abandonat studiile, nivel licenta

Pentru cele trei cohorte analizate, valorile ratei de abandon la nivel institutional sunt

foarte apropiate - atat cele inregistrate in anul I, cat si cele inregistrate pe intreg parcursul



studiilor - cu diferente in functie de durata si forma studiilor, limba si localitatea de desfasurare.

Rata de abandon in anul I este 19,5% in cohorta 2015 (cu 2125 mai putini studenti) si 19,8% in

cohortele 2016 si 2017 (cu 2129, respectiv 2262 mai putini studenti) (Figura 2). Procentul

studentilor inmatriculati in ultimul an de studiu (exclusiv cei aflati in prelungire de studii),

comparativ cu cei Inmatriculati in anul I ai aceleasi cohorte, este mai scazut cu 25,8%. in

cohortele 2015 si 2016 si cu 25,9% in cohorta 2017 (Figura 3).
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Figura 2. Ponderea (%) studentilor care au abandonat studiile in anul I, nivel licenta
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Figura 3. Ponderea (%) studentilor care au abandonat studiile, nivel licenta

Datele privind arata abandonului in anul I aratd urmatoarele:

e In functie de durata studiilor, diferentele sunt mai pronuntate, in special in ceea

ce priveste rata abandonului in cazul programelor de 4 ani, unde se InregiStreaza
o crestere de peste 10%. Astfel, aceste valori sunt: 14,3% in cohorta 2015, 16,5%
pentru cohorta 2016 si 24,6% pentru cohorta 2017. Tn cazul programelor cu
durata de 3 ani, valorile sunt mult mai apropiate si inregistreaza o usoara scadere:
20,0% pentru cohorta 2015, 19,9% pentru cohorta 2016 si 19,3% pentru cohorta
2017 (Anexa 1).

In functie de forma studiilor, rata de abandon in anul I inregistreaza variatii mici,
inconstante. Astfel, pentru cohorta 2016, in cazul programelor de invatamant cu
frecventd se Inregistreazd cea mai scdzutd valoare (18,6%), iar in cazul
programelor de Invatdmant cu frecventa redusa si la distantd, cea mai ridicata
valoare (26,4%) (Anexa 3).

In functie de limba de studiu, valori scizute, dar in constanti crestere sunt
nregistrate in programele liniei maghiare (de la 13,1% pentru cohorta 2015 la

14,9% pentru cohorta 2017). O scadere constantd, ceva mai accentuata apare in



programele de studiu in limbile engleza si franceza (de la 16,1% pentru cohorta
2015 la 11,0% pentru cohorta 2017). Cele mai ridicate valori se inregistreaza in
programele liniei romane (20,9% pentru cohorta 2015 si 21,3% pentru cohortele
2016 s12017), iar in programele liniei germane, variatia este mica si inconstanta
(cea mai scazuta valoare este 16,9%, pentru cohorta 2016) (Anexa 4).

In functie de localitatea desfasurarii studiilor, valorile ratei abandonului sunt
aproape constante si usor mai ridicate in programele desfasurate in Cluj-Napoca
(de la 19,7% pentru cohorta 2015 la 19,9% pentru cohorta 2017) decét in cele
derulate in alte localitati (cea mai ridicatd valoare, 19,1%, apare pentru cohorta
2016). Tn cazul programelor desfasurate in alte localititi, cele mai ridicate valori
ale ratei de abandon se Inregistreaza la Bistrita (media pentru cei trei ani analizati
este 30,2%), iar cele mai scazute la Oradea (media pentru cei trei ani analizati

este 1,3%) (Anexa 1).

La nivelul facultatilor, media ratei de abandon pentru cele trei cohorte dupa primul an

de studii are distributia intre 7,6% (Facultatea de Teatru si Televiziune) si 31,4% (Facultatea de

Business), iar media ratei de abandon pe intreg parcursul studiilor este cuprinsad intre 16,0%

(Facultatea de Teologie Ortodoxd) si 38,0% (Facultatea de Business) (Anexa 2). Pentru

programele de invatamant la distanta, aceste valori sunt cuprinse intre -5,5%, respectiv -17,8%

(Facultatea de Studii Europene - valorile negative se datoreaza faptului cd numarul studentilor

inmatriculati in anul I, respectiv in ultimul an de studii este mai mare decat cel al studentilor

inmatriculati Tn anul I, datoritd reinmatriculdrilor din cohorte anterioare si/sau recunoasterea

studiilor) si 46,7%, respectiv 59,3% (Facultatea de Drept).

1n cele trei cohorte analizate, au fost identificate noua programe in care rata de abandon

pe intreg parcursul studiilor este de 75% sau mai mare — doua in cohorta 2015, trei in cohorta
2016 si patru in cohorta 2017 (Tabel 1).

Tabel 1. Programe de nivel licenta cu rata de abandon > 75%

Facultatea Linia | Form | Durata | famatricula | Inmatricula | Rata
de .. Program de ade | studiilo | iinanull | titnanul | abando
studiu | studi r ’ terminal n (%)
2015- Fizica ~ Fizica Romana | |IF 3 5 1 80,0
2018 informatica
(2019) | Teatrusi | Teatrologie | Romana | IF 3 4 1 75,0
Televiziune
Fizica Fizica Romana IF 3 3 0 100,0




de... Program de ade | studiilo | ¢inanull | tiinanul | abando
studiu | studi r ’ terminal n (%)
2016 Fizica Fizica Maghiar | |F 3 2 0 100,0
2019' informatica a
Istorie si Relatii Francez
(2020) Filosofie Internationa 5 IF 3 3 0 100,0
le si Studii
Fizica Fizicd | Romana | IF 3 12 3 75,0
informatica
2017 Stiinte
- Politice,
2020 | agminispat | Jurnatism | CEMAN | 3 3 0 100,0
2021) | ive a
( ive si ale
Comunicari
Litere Studii Romana IF 3 2 0 100,0
Drept Drept Romaéana ID 4 84 19 77,4

Cele mai multe programe Inregistreaza o rata de abandon pe intreg parcursul studiilor

intre 15,0% si 29,9% (Figura 4). Exista si programe care au in anii terminali mai multi studenti

decat cei inscrisi in anul I, datorita celor din cohorte anterioare, relnmatriculati sau care au

reluat studiile dupa finalizarea perioadei de intrerupere a acestora (8 programe in cohorta 2015,
12 in cohorta 2016 si 6 in cohorta 2017).
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Figura 4. Distributia numarului de programe in functie de rata de abandon pe parcursul anilor de
studiu, nivel licenta



Il. NIVEL MASTER

La nivel institutional, rata abandonului in programele masterale s-a modificat inconstant

in ultimii trei ani, variatiile fiind scazute. Cele mai ridicate valori sunt inregistrate pentru

cohorta 2018 (12,2% — 533 mai putini studenti inscrisi in anul II), cu diferente in functie de

forma de invatamant, limba de studiu si locatia desfasurarii studiilor (Figura 5).

Mentionam faptul ca la determinarea valorilor pentru Facultatea de Drept (durata

studiilor de un an) au fost luate in calcul numarul studentilor inmatriculati si numarul celor

declarati absolventi.
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Figura 5. Ponderea studentilor care au abandonat studiile in anul I, nivel master

e Atat in cazul programelor cu frecventd, cat si al celor cu frecventa redusa

variatiile sunt mici. Valorile inregistrate in programele cu frecventa (11,5%

pentru cohorta 2017 — 450 mai putini studenti inscrisi in anul II; 12,1% pentru

cohorta 2018 — 503 mai putini studenti inscrisi in anul II; 11,1% pentru cohorta

2019 — 461 mai putini studenti inscrisi in anul II) sunt usor mai scazute decat

cele inregistrate in programele cu frecventa redusa (12,6% pentru cohorta 2017

— 23 mai putini studenti inscrisi in anul II; 13,6% pentru cohorta 2018 — 30 mai

putini studenti inscrisi in anul II; 13,3% pentru cohorta 2019 - 39 mai putini

studenti inscrisi in anul II) (Anexa 5).



Programele in limba roména prezintd mici variatii, inconstante (11,6% pentru
cohorta 2017; 12,6% pentru cohorta 2018; 12,0% pentru cohorta 2019) astfel ca
pentru cohorta 2019 se inregistreaza o ratd de abandon mai ridicata decat in
celelalte programe. Cele mai mici valori ale ratei de abandon, in scadere
continud, apar in programele de studiu in limba maghiara (de la 10,7% pentru
cohorta 2017 la 7,3% pentru cohorta 2019). Cea mai semnificativa scadere se
inregistreaza in programele desfasurate in limba germana (de la 13,3% pentru
cohorta 2017 la 7,6% pentru cohorta 2019), urmate de cele in limbile engleza si
franceza (de la 14,1% pentru cohorta 2017 la 11,0% pentru cohorta 2019)
(Anexa 8).

In functie de localitatea de desfasurare a studiilor, atat in programele de studiu
derulate Tn Cluj-Napoca cat si in cele din alte localitati, in ansamblul lor, rata de
abandon prezinti mici variatii inconstante. Tn cazul programelor desfasurate in
Cluj-Napoca, cea mai ridicata valoare (12,5%) apare pentru cohorta 2018. n
cazul celor derulate in alte localitati, rata de abandon are cea mai scazuta valoare
(6,3%) pentru cohorta 2018, insa cea inregistrata pentru cohorta 2019 (11,3%)
este aproape egala cu valoarea din programele din Cluj-Napoca (11,4%) pentru

aceasta cohorta.

La nivelul facultatilor, media ratei de abandon pentru cele trei cohorte este cuprinsa

intre 4,9% (Facultatea de Teologie Romano-Catolica) si 21,2% (Facultatea de Business) (Anexa

6). Tn cazul programelor cu frecventa redusi aceste valori se situeaza intre 5,9% (Facultatea de

Psihologie si Stiinte ale Educatiei) si 28,6% (Facultatea de Istorie si Filosofie) (Anexa 7).

A fost identificat un singur program cu rata de abandon de 75% sau mai mare, in cohorta

2016-2018, la Facultatea de Litere (Tabelul 2).

Tabel 2. Programe de nivel master cu rata de abandon > 75%

- Form | Durata | . . inmatriculat | Rata
Facultate Linia de " Inmatriculat Ca ’
a Program studiu ade | studiilo i anul | i Tn anul abando
studiu r terminal n (%)
Cultura si
2016 societate — .
; ';ict'ittaet;a traditie si Ma%h'ar IF 2 4 1 75,0
2018 modernitat
e

10



Majoritatea programelor au o ratd de abandon sub 15% pentru toate cele trei cohorte.
Numarul programelor care au in anul II de studii mai multi studenti decat cei inscrisi in anul I
(datoritd studentilor din cohorte anterioare, reinmatriculati sau care au reluat studiile dupa
finalizarea perioadei de Tntrerupere a acestora) este 9 in cazul cohortei 2017 si 7 in cazul
cohortelor 2018 si 2019 (Figura 6).
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Figura 6. Distributia numarului de programe in functie de rata de abandon pe parcursul anilor de
studiu, nivel master

SINTEZA SI CONCLUZII
Nivel licenta

v" Pentru cohortele 2015, 2016 si 2017, valorile ratei de abandon la nivel institutional
sunt foarte apropiate, variatiile de la un an la altul fiind scazute, atat in cazul celor
inregistrate in anul I, cat si al celor Tnregistrate pe intreg parcursul studiilor.

v" Cea mai ridicata pondere a abandonului universitar se inregistreaza in anul I de
studiu, asemeni anilor precedenti. Din totalul numarului de studenti care au
abandonat pe parcursul anilor de studiu, peste 75% au renuntat in primul an in cazul
programelor cu durata de 3 ani si peste 40% in cazul programelor cu durata de 4 ani.
Datele privind rata de abandon in anul I arata urmatoarele:

o In functie de durata studiilor, in cazul programelor de 4 ani se inregistreazi o
crestere de peste 10% (de la 14,3% pentru cohorta 2015 la 24,6% pentru cohorta
2017).

11



v

e In functie de forma studiilor, Se Tnregistreaza variatii mici, inconstante. Asemeni
anului trecut, valorile inregistrate in programele de invatamant cu frecventa sunt
mai scazute decat cele Inregistrate in cazul programelor IDFR.

e In functie de limba de studiu, asemeni anului trecut, cele mai scazute valori sunt
Tnregistrate in programele liniei maghiare, iar mai ridicate in cele ale liniei
romane.

o In functie de localitatea desfasurarii studiilor, asemeni anului trecut, valorile
ratei abandonului sunt usor mai ridicate in programele desfasurate in Cluj-
Napoca decat in cele derulate in alte localitti.

La nivelul facultatilor, media ratei de abandon pentru cele trei cohorte dupa primul

an de studii are distributia intre 7,6% si 31,4%, iar media ratei de abandon pe intreg

parcursul studiilor este cuprinsa intre 16,0% si 38,0%. Asemeni anului trecut,
valorile maxime sunt inregistrate la Facultatea de Business.

La fel ca si anii precedenti, cele mai multe programe inregistreaza o ratd de abandon

pe intreg parcursul studiilor intre 15,0% si 29,9%. In cele trei cohorte analizate au

fost identificate noua programe n care rata de abandon pe intreg parcursul studiilor
este de 75% sau mai mare — doua in cohorta 2015, trei in cohorta 2016 si patru in

cohorta 2017.

Nivel master

v

v

La nivel institutional, pentru cohortele 2017, 2018 si 2019, rata abandonului s-a
modificat inconstant, variatiile de la un an la altul fiind scazute.

Asemeni anului trecut, valorile inregistrate in programele cu frecventa sunt ugor mai
scazute decét cele inregistrate in programele cu frecventd redusa.

Asemeni anului trecut, cele mai mici valori ale ratei de abandon apar in programele
de studiu in limba maghiara, iar cea mai semnificativa scddere se inregistreaza in
programele desfasurate in limba germana, urmate de cele in limbile engleza si
franceza. Programele in limba romana prezinta mici variatii, inconstante, astfel ca
pentru cohorta 2019 se inregistreaza o ratd de abandon mai ridicata decéat in
programele derulate n alte limbi.

in functie de localitatea de desfasurare a studiilor, asemeni anului trecut, rata
abandonului in programele desfasurate in Cluj-Napoca este mai ridicata decét in cele

derulate in alte localitati, in ansamblul lor, insa valoarea inregistrata pentru cohorta

12



2019 in cazul acestora din urma (11,3%) este aproape egald cu valoarea din
programele din Cluj-Napoca (11,4%) pentru aceasta cohorta.

La nivelul facultatilor, media ratei de abandon pentru cele trei cohorte este cuprinsa
intre 4,9% si 21,2%, aceste valori fiind Tnregistrate, asemeni anului trecut, la
Facultatea de Teologie Romano-Catolici, respectiv la Facultatea de Business. In
cazul programelor cu frecventd redusd aceste valori se situeaza intre 5,9%
(Facultatea de Psihologie si Stiinte ale Educatiei, asemeni anului trecut) si 28,6%
(Facultatea de Istorie si Filosofie).

Majoritatea programelor au o rata de abandon sub 15% pentru toate cele trei cohorte,
asemenea situatiei inregistrate anii precedenti. A fost identificat un singur program

cu rata de abandon de 75% sau mai mare, in cohorta 2016.

Evolutia datelor privind abandonul studiilor in ultimii cinci ani este prezentatd in

figurile 7- 15 pentru nivelul de licenta si figurile 16 — 19 pentru nivelul de master.
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Figura 7. Evolutia ratei abandonului in anul I de studii, in functie de forma studiilor, la nivel licenta
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Figura 8. Evolutia ratei abandonului in anul I de studii, in functie de durata studiilor, la nivel licenta
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Figura 9. Evolutia ratei abandonului in anul I de studii, in functie de limba de studiu, la nivel licenta
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Figura 10. Evolutia ratei abandonului in anul I de studii, in functie de localitate, la nivel licenta
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Figura 11. Evolutia ratei abandonului pe tot parcursul studiilor, in functie de forma studiilor, la nivel
licenta
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igura 12. Evolutia ratei abandonului pe tot parcursul studiilor, in functie de durata, la nivel licen
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Figura 13. Evolutia ratei abandonului pe tot parcursul studiilor, in functie de limba de studiu, la nivel
licenta
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Figura 14. Evolutia ratei abandonului pe tot parcursul studiilor, in functie de localitate, la nivel licenta
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Figura 15. Evolutia numarului de programe cu rata de abandon pe tot parcursul studiilor >75%,
respectiv < 0,0%, la nivel licenta
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Figura 16. Evolutia ratei abandonului in functie de forma studiilor, la nivel master
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Figura 18. Evolutia ratei abandonului in functie de localitatea desfasurarii studiilor, la nivel master
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Anexa 1. Tablou general

Abandon cohorta 2015-2018 (2019)

Abandon cohorta 2016-2019 (2020)

Abandon cohorta 2017-2020 (2021)

nivel licents 1 il ol o) y 1 ol o) i il ol o)
: numar % numar % numar % numar % numar % numar %
studenti studenti studenti studenti studenti studenti

TOTAL UBB 2125 19,5 2815 25,8 2149 19,8 2804 25,8 2262 19,8 2969 25,9

Studii de 3 ani 1972 20,0 2497 25,4 1959 19,9 2521 25,7 2015 19,3 2629 25,1

Studii de 4 ani 153 14,3 318 29,6 170 16,5 263 25,5 247 24,6 340 33,9

Cu frecventi 1794 18,9 2434 25,7 1713 18,5 2346 25,3 1821 18,8 2408 24,8

IDFR 331 23,2 381 26,7 416 26,4 438 27,8 441 25,2 561 32,1

Roméana 1764 20,9 2321 27,5 1779 21,1 2298 27,3 1894 21,3 2472 27,8

Maghiara 208 13,1 308 19,4 222 13,8 324 20,1 248 14,9 348 20,9

Germani 57 19,7 67 23,1 44 16,9 57 21,9 51 18,6 60 21,6

Engleza, franceza 96 16,1 119 19,9 84 14,7 105 18,4 69 11,0 89 14,2

Cluj-Napoca 1935 19,7 2565 26,1 1926 19,7 2518 25,7 2053 19,9 2696 26,1

Alte localititi 190 17,2 250 22,6 223 20,6 286 26,4 209 18,5 273 24,1
Alba lulia 3 13,0 4 17,4 2 10,0 4 20,0 3 13.6 4 18.2
Bistrita 54 254 71 33,3 75 32,9 103 45,2 75 32.3 91 39.2
Blaj 0 0,0 5 35,7 1 59 1 59 1 5.6 2 111
Gheorgheni 4 13,3 7 23,3 3 10,7 4 14,3 2 6.1 2 6.1
Nasaud 2 2,2 6 6,7 14 12,2 16 13,9 20 15.4 25 19.2
Odorheiu Secuiesc 9 13,0 11 15,9 5 7,2 7 10,1 11 16.9 13 20.0
Oradea 1 4,0 1 4,0 0 0,0 1 5,0 0 0.0 1 4.3
Satu Mare 25 25,0 25 25,0 15 19,5 15 19,5 11 12.5 13 14.8
Sfantu Gheorghe 30 24,4 39 31,7 25 22,3 36 32,1 27 20.1 37 27.6
Sighetu-Marmatiei 32 17,6 43 23,6 39 23,8 51 31,1 35 18.5 53 28.0
Targu Mures 13 9,8 18 13,6 19 13,0 21 14,4 18 115 22 14.1
Targu Secuiesc 1 6,7 2 13,3 0 0,0 0 0,0 1 7.7 2 154
Zalau 1 4,0 2 8,0 4 15,4 5 19,2 5 17.9 8 28.6

Nota. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatviculati in anul II, respectiv in ultimul an de studii este mai mare decdt cel al studentilor

Inmatriculati in anul I (reinmatriculari din cohorte anterioare si/sau recunoasterea studiilor).
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ANEXA 2. Situatia pe facultiti, nivel

Abandon cohorta 2015-2018 (2019)

Abandon cohorta 2016-2019 (2020)

Abandon cohorta 2017-2020 (2021)

licenta I/11 nr. i total nr. Total /1l nr. I total nr. total /1l nr. 111 total nr. total

Facultatea de ... studenti % studenti % Studenti % studenti % studenti % studenti %

Matematica si Informatica 116 144 162 20,0 109 13,6 139 17,4 87 10,8 107 13,2
Fizica 9 20,0 12 26,7 13 24,1 15 27,8 23 34,3 28 41,8
3 ani 6 18,2 10 30,3 15 36,6 18 43,9 29 40,0 24 48,0

4 ani 3 25,0 2 16,7 -2 -15,4 -3 -23,1 3 17,6 4 23,5

Chimie si Inginerie Chimica 29 13,6 34 16,0 37 16,4 53 23,6 27 14,0 41 21,2
3 ani 7 13,2 9 17,0 11 19,3 17 29,8 11 19,3 13 22,8

4 ani 22 13,8 25 15,6 26 5/5 36 214 16 11,8 28 20,6

Biologie si Geologie 40 15,2 50 19,0 24 104 37 16,0 42 18,5 49 21,6
3ani 32 16,1 36 18,1 20 11,1 27 15,0 31 17,2 35 194

4 ani 8 12,5 14 21,9 4 7,8 10 19,6 11 234 14 29,8

Geografie 126 20,0 163 25,9 109 19,0 144 251 126 20,2 160 25,6
Stiinta si Ingineria Mediului 36 31,0 46 39,7 16 174 21 22,8 19 23,8 24 30,0
3 ani 17 25,0 24 35,3 7 13,0 7 13,0 11 25,0 14 31,8

4 ani 19 39,6 22 45,8 9 23,7 14 36,8 8 22,2 10 27,8

Istorie si Filosofie 104 19,0 143 26,2 140 26,7 172 32,8 170 30,1 203 36,0
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 223 14,2 282 18,0 236 15,0 306 19,4 260 16,1 341 21,1
Stiinte Politice, Administrative si ale 188 19,9 251 26,6 197 19,9 257 25,9 234 20,6 320 27,1
Litere 212 27,5 239 31,0 210 25,1 265 31,6 230 27,1 276 325
Drept 87 14,1 222 23,5 127 20,2 201 32,0 201 32,5 263 42,6
Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 503 22,8 610 27,7 480 21,7 600 27,1 434 17,8 622 25,6
Educatie Fizica si Sport 75 16,4 99 21,7 91 19,0 119 24,8 94 18,0 125 24,0
Studii Europene 80 19,1 100 23,9 65 19,5 90 26,9 70 19,8 76 215
Sociologie si Asistenta Sociala 90 23,3 124 32,1 70 16,8 116 27,8 73 15,1 106 21,9
Business 159 30,6 189 36,3 176 354 206 41,4 128 28,2 164 36,1
Teologie Ortodox:i 15 10,6 29 20,4 14 13,0 11 10,2 7 5,8 21 17,4
3 ani 6 154 8 20,5 12 29,3 12 29,3 4 10,0 8 20,0

4 ani 9 8,7 21 20,4 2 3,0 -1 -15 3 3.7 13 16,0

Teologie Greco-Catolici 7 11,7 13 21,7 3 5,5 7 12,7 6 9,7 9 14,5
3 ani 5 38,5 5 38,5 1 10,0 5 50,0 4 25,0 5 31,3

4 ani 2 4,3 8 17,0 2 4,4 2 4,4 2 4,3 4 8,7

Teologie Romano-Catolica 8 14,3 10 17,9 5 9,8 8 15,7 7 13,5 8 15,4
3 ani 5 15,2 6 18,2 3 9,7 4 12,9 4 13,3 4 13,3

4 ani 3 13,0 4 17,4 2 10,0 4 20,0 3 13,6 4 18,2

Teologie Reformati si Muzica 7 17,9 10 25,6 3 6,3 5 10,4 6 13,3 13 28,9
Teatru si Film 11 10,0 27 24,5 4 3,5 12 10,6 9 9,2 13 13,3

19




ANEXA 2. Situatia pe facultiti, nivel Abandon cohorta 2015-2018 (2019) Abandon cohorta 2016-2019 (2020) Abandon cohorta 2017-2020 (2021)
licenta I/11 nr. i total nr. Total /1l nr. I total nr. total /1l nr. 111 total nr. total
Facultatea de ... studenti % studenti % studenti % studenti % studenti % studenti %
UBB 2125 19,5 2815 25,8 2149 19,8 2804 25,8 2262 19,8 2969 25,9
3ani 1972 20,0 2497 254 1959 19,9 2521 25,7 2015 19,3 2629 25,1
4 ani 153 14,3 318 29,6 170 16,5 263 25,5 247 24,6 340 33,9

Note. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatriculati in anul II, respectiv in ultimul an de studii este mai mare decdt cel al studentilor

inmatriculati in anul I (reinmatriculari din cohorte anterioare si/sau recunoasterea studiilor).

ANEXA 3. Situatia IDFR, pe facultiti, nivel | Abandon cohorta 2015-2018 (2019) | Abandon cohorta 2016-2019 (2020) | Abandon cohorta 2017-2020 (2021)
licenta
wents m:ﬂll‘llr Ic{ I n?rf{lr t?)tal m:ﬂll‘:lr Ié I nﬁ)l:i':r t%tal mlli:llér Ié I ntlf)ltrivlr t%tal
Facultatea de ... studenti o studenti /o studenti /o studenti /o studenti /o studenti /o
Geografie 12 429 7 25,0 1 2,7 2 5,4 1 4.2 2 8.3
Istorie si Filozofie 2 5,9 3 8,8 12 44,4 9 33,3 17 415 24 58.5
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 110 19,4 128 22,6 123 20,1 142 23,2 154 23.6 185 28.4
Stiine Politice, Administrative si ale 23 | 197 | 16 | 137 | 34 | 214 | 36 | 226 | 47 | 201 | e | 261
Comunicarii
Drept 31 38,8 40 50,0 50 53,8 47 50,5 40 47.6 65 77.4
Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 103 26,9 129 33,7 131 32,0 139 33,9 115 26.0 156 35.3
Educatie Fizica si Sport 14 31,8 13 29,5 15 28,8 12 23,1 13 24.1 18 33.3
Studii Europene 2 8,0 2 8,0 -3 -17,6 -4 -23,5 -2 -6.9 -11 -37.9
Sociologie si Asistenta Sociala 8 15,1 8 15,1 12 18,5 13 20,0 19 21.1 20 22.2
Business 26 26,5 35 35,7 41 39,4 42 40,4 37 37.0 41 41.0
UBB 331 23,2 381 26,7 416 26,4 438 27,8 441 25.2 561 321

Note. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatriculati in anul II, respectiv in ultimul an de studii este mai mare decat cel al studentilor
inmatriculati in anul I (reinmatriculari din cohorte anterioare si/sau recunoagsterea studiilor).
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ANEXA 4. Situatia pe | Abandon cohorta2015-2018 Abandon cohorta Abandon cohorta

facultiti, in functie de (2019) 2016-2019 (2020) 2017-2020 (2021)
Eggfﬁde studiu, nivel | o5 | mA | GE | ENFFR | RO | MA | GE | ENIFR | RO | MA | GE | ENFFR
Facultatea de ... % % % % % % % % % % % %
Matematicasi | /Il | 20,2 | -16 | 155 | 120 |17,7] 92 | 130 | 90 |146| 82 | 11.0| 68
Informatici total | 23,5 | 18,6 | 19,0 | 140 | 195 | 255 | 93 | 90 | 149 | 216 | 123 | 638
Firici m | 222|111 - - 256|182 | - - | 346|333 - -
total | 27,8 | 22,2 | - T 302|182 - - 442333 - :
Chimie si | 165 | 00 | - - 182 79 | - T (172 24 | - :
Inginerie total | 199 | 27 | - - | 251|158 - - | 265 24 | - -
Chimica
Biologie si Ml | 156 | 141 | - - 106 98 | - -~ | 179 | 224 | 00 -
Geologie total | 19,6 | 17,2 - - 176 | 115 - - 225|204 | 0.0 -
——— Ml | 21,6 | 118 | 27.3 | - | 212 | 82 | 250 | - | 213|153 | 222 -
total | 27,7 | 17,3 | 27.3 | - | 285 | 92 | 250 | - | 274 | 195|111 | -
Stiinta si Nl | 3,9 | 273 | - - 167 | 200 | - - | 228|261 - -
L?g&”.ﬁﬂﬁ‘ total | 436 | 22,7 | - ; 236 | 200 | - ; 298 | 304 | - ;
Istorie i Ml | 197 | 127 | - | 250 | 273|222 | - | 290 |335]|17.7| - 43
Filosofie total | 26,9 | 20,3 | - | 30,6 | 342 | 222 | - | 387 | 385|266 | - | 174
Psihologie si | 155 | 10,0 | 250 | - | 13,7 | 180 | 300 | - | 153 | 186 | 143 | -

Stiinte ale total | 186 | 155 300 | - 183220400 | - [202|244| 00 | -
Educatiei

Stiinte Politice, | I/11 19,7 | 22,0 | 20,0 18,6 21,2 | 16,5 | 12,5 125 215|152 | 161 18.8

Administrative

siale total | 27,0 | 22,9 | 300 | 257 |279|227|200| 94 |282|200]200]| 232
Comunicarii
L M| 281 | 209 | 32,3 - 26,6 | 16,8 | 17,1 - 281 | 229 | 17.1 -
Itere total | 32,1 | 24,4 | 258 - 329 | 263 | 220 | - | 341 229|229 -
- m | 141 - - - 202 | - - - 325 | - - -
total | 36,0 | - - - 320 | - - - 426 | - - -
Stiinte N | 237 | 220 | 17,4 | 165 | 23,2 | 166 | 21,2 | 10,7 | 19.3 | 11.4 | 19.3 | 11.2
Economice si
Gestiunea total | 281 | 29,8 | 21,7 | 207 |27,7| 268|271 | 182 |273| 200|250 14.2
Afacerilor
Educatie Fizica | I/ll_| 20,2 | -2,7 - - 223 | 61 - - 199 | 106 | - -
si Sport total | 255 | 2,7 | - - 288 | 92 | - - 266 | 135 | - -
Studii m | 199 | - | 158 | 180 | 186 | - |115| 254 | 21.0| - | 400| 69
Europene total | 25,1 - 18,4 22,5 25,3 - 26,9 32,4 22.2 - 36.7 12.5
Sociologie si M | 230 | 255 | - - 181 ] 95 | - - 151 | 152 | - -
Asistentd total | 331 | 255 | - - | 209|159 - - 221|212 - -
Sociala
Bus m | 330 - - 173 | 383 | - - 214 | 294 | - - 225
UsIness total | 39,2 | - - 210 | 441 | - - | 286 |374] - - | 300
Teologie I/l 10,6 - - - 130 | - - - 5.8 - - -
Ortodoxa total | 20,4 - - - 10,2 - - - 17.4 - - -
Teologie i 11,7 - - - 55 - - - 9.7 - - -
Greco-Catolica | total | 21,7 - - - 12,7 - - - 145 - - -
Teologie 111 - 14,3 - - - 9,8 - - 13.5 - -
Somane- total | - | 179 | - . - | 157 - - 154 | - -
Teologie 111 - 17,9 - - - 6,3 - - 13.3 - -
Reformatisi | o1 | - | 256 | - . - 104 - . 289 | - .
Muzica
Teatrusi Film || 135 | 28 | - - 63 | 30 | - - 90 | 97 | - -
total | 29,7 | 13,9 138 | 3,0 149 | 97

11 209 | 131 | 19,7 16,1 21,1 | 13,8 | 16,9 14,7 213 | 149 | 183 11.0

uBB

total | 27,5 | 19,4 | 23,1 19,9 27,3 120,1 219 184 | 2781209 | 216 141

Note. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatriculati in anul II, respectiv
n ultimul an de studii este mai mare decdt cel al studentilor inmatriculati in anul I (reinmatriculdri din
cohorte anterioare si/sau recunoasterea studiilor).




Abandon cohorta Abandon cohorta Abandon cohorta
ANEXA 5. 2017 - 2019 2018 - 2020 2019 - 2021
Tablou general, nivel master Numﬁr. % Numﬁr. % Numir‘ %
studenti studenti studenti

Total 473 11,6 533 12,2 500 11,3
Cu frecventa 450 11,5 503 12,1 461 11,1
Cu frecventa redusa 23 12,6 30 13,6 39 13,3
Romana 348 11,6 396 12,6 391 12,0
Maghiara 51 10,7 44 8,3 38 7,3
Germana 6 13,3 5 10,2 7 7,6
Englezd, franceza 65 14,1 75 14,2 64 11,0
Cluj-Napoca 455 11,9 520 12,5 483 11,4
Alte localitati 18 6,0 13 6,3 17 8,1
Alba lulia 0 0,0 1 6,3 1 6.3
Bistrita 3 9,4 1 3,1 7 18.4
Blaj 0 0,0 1 3,3 1 3.3
Gheorgheni 2 8,3 4 15,4 1 3.2
Odorheiu Secuiesc 3 9,7 -1 -3,1 0 0.0
Oradea 0 0,0 0 0,0 1 4.0
Sfantu Gheorghe 6 20,7 2 8,3 3 8.8
Sighetu-Marmatiei 4 12,9 5 22,7 3 16.7

Note. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatriculati in anul 11 de studii este
mai mare decdt cel al studentilor inmatriculati in anul I (reinmatriculari din cohorte anterioare si/sau

recunoasterea studiilor).

La determinarea valorilor pentru Facultatea de Drept (durata studiilor de un an) au fost luate in calcul
numarul studentilor inmatriculati si numarul celor declarati absolventi.

Abandon cohorta Abandon Abandon
Si . ANEXA 6'. 2017 - 2019 cohorta cohorta
ituatia pe facultati, nivel master < < <
’ > Numar % Numar % Numar %
Facultatea de ... studenti studenti studenti
Matematica si Informatica 52 16,2 70 19,8 75 21.2
Fizica 3 15,8 3 13,6 5 22.7
Chimie si Inginerie Chimica 11 13,3 7 8,2 5 49
Biologie si Geologie 20 14,6 19 11,7 10 6.7
Geografie 36 13,6 34 12,7 25 10.5
Stiinta si Ingineria Mediului 4 6,8 I 12,7 4 10.0
Istorie si Filosofie 33 15,1 28 12,4 30 13.6
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 43 7,6 39 6,6 40 6.4
Stiinte Politice, Administrative si ale 59 17,4 62 15,9 60 14.4
Litere 15 10,9 12 6,6 19 10.3
Drept 10 9,0 30 25,2 38 26.4
Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 77 8,5 98 10,2 93 9.2
Educatie Fizica si Sport 8 5,6 22 14,0 13 8.7
Studii Europene 17 11,3 35 16,8 3 1.7
Sociologie si Asistenta Sociali 27 14,5 28 14,3 27 13.0
Business 33 25,6 20 17,1 26 20.8
Teologie Ortodoxa 9 10,2 7 8,0 10 13.2
Teologie Greco-Catolici 3 34 5 6,8 5 6.5
Teologie Romano-Catolica 0 0,0 1 3,3 4 11.4
Teologie Reformati si Muzici 8 25,0 4 11,1 2 5.6
Teatru si Film 5 11,6 2 4,0 6 115
UBB 473 11,6 533 12,2 500 11.3

Note. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatriculati in anul Il de studii
este mai mare decat cel al studentilor inmatriculati in anul I (reinmatriculari din cohorte anterioare
si/sau recunoasterea studiilor).
La determinarea valorilor pentru Facultatea de Drept (durata studiilor de un an) au fost luate n calcul
numarul studentilor inmatriculati si numarul celor declarati absolventi.
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ANEXA 7. Abandon cohorta Abandon cohorta Abandon cohorta

Situatia IFR, pe facultiti, nivel master 2017 - 2019 2018 - 2020 2019 - 2021
Numaér o Numar o Numaér o
Facultatea de ... studenti /o studenti /o studenti /o
Biologie si Geologie 7 30,4 5 21,7 4 11,1
Istorie si Filosofie 6 231 4 21,1 10 28,6
Psihologie si Stiinte ale Educatiei 2 5,0 2 4,3 4 5,9
Stiinte l.’o}lt.{ce, Administrative si ale 8 136 11 15,3 13 16,0
Comunicarii
Stiinte Economice si Gestiunea Afacerilor 0 0,0 8 13,3 7 11,3
Sociologie si Asistentd Sociala - 1 8,3

UBB 23 12,6 30 13,6 39 13,3

Nota. Valorile redate cu font rosu sunt mai ridicate decat valorile medii Tnregistrate la nivelul UBB.

ANEXA 8. Situatia pe Abandon cohorta Abandon cohorta Abandon cohorta
facultiti, in functie de 2017 - 2019 2018 - 2020 2019 - 2021

limba d;;t;t‘gr'“' nivel | 20 | MA | GE | ENFFR | RO | MA | GE | ENFFR | RO | MA | GE | ENIER
Facultatea de ... % % % % % % % % % % % %
Matematic si 17194 | - | 180 |254|161| - | 159 |200]|105]| 36 | 221
Informatica
Fizici 182 - | - | 125 |250] - | - 00 |00 - | - | 455
Chimie si Inginerie 170 [ 59 | - | 143 [103|00 | - | 176 |45 |43 | - | 77
Chimica
Biologie si Geologie 149 | 125 - - 125 | 5.3 - - 6,8 | 59 - -
Geografie 138 [ 130 | - - 126129 - - 19 45 | -
Stiinta si Ingineria 15| - | - | -286 [160| - | - | 200 |188| - | - | -250
Mediului
Istorie si Filosofie 16.0 | 9.7 - - 141 | 0.0 - - 142 | 8,3 - -
Psihologie si §tiinteale | g4 |\ 61 | 00 | - | 71|43 | - - |75 a3 - :
Educatiei
Stiinte Politice,
Administrative si ale 17.8 | 18.8 - 18.9 148 | 15.2 - 19.5 155 | 17,2 | 15,8 10,9
Comunicarii

Litere 64 | 50 | 200 | 222 | 60 | 29 |111| 50 | 93 | 7,7 | 100 | 133
Drept 80 | 10.1| - | 111 |250|273| - | 231 |287 111 - | 22,2

Stiinte Economice si

; . 83 | 125 | 11.8 9.9 9.2 6.7 | 10.0 18.5 9,4 9,3 5,7 8,9
Gestiunea Afacerilor

Educatie Fizica si

5.6 - - - 14.0 - - - 8,7 - -
Sport
Studii Europene 16.3 - - 0.0 19.0 - - 115 17,8 - - -28,6
Sociologie si Asistentd | 135 | 206 | - - 172|387 - - 127|147 - .
Sociala
Business 30.9 - - 16.7 25.3 - - 2.4 18,4 - - 26,3
Teologie Ortodoxa 10.2 - - - 8.0 - - - 13,2 - - -
Teologie Greco-
Catolica 34 6.8 6.5
Teologlf Romano- _ 00 : : : 33 ) ) ) 114 ) )
Catolica
Teol(')g}e Reformata si ) 250 B B B 111 _ ) ) 5.6 ) )
Muzica
Teatru si Film 45 | 83 - 33.3 45 | 0.0 - 159 | 20,0 | 0,0 - 12,5
UBB 11.6 | 10.7 | 133 14.1 126 | 83 | 10.2 142 |120| 73 | 7,6 11,0

Note. Valorile negative se datoreaza faptului ca numarul studentilor inmatriculati in anul Il de studii
este mai mare decat cel al studentilor inmatriculati in anul I (reinmatriculari din cohorte anterioare
si/sau recunoasterea studiilor).

La determinarea valorilor pentru Facultatea de Drept (durata studiilor de un an) au fost luate in calcul
numarul studentilor inmatriculati i numarul celor declarati absolventi.
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